

(Ludger)

Ludger Dyakowski - wspomnienie

Ludger, Eugeniusz, Grzegorz Dyakowski ur. w Wilnie w 1925r. Ojciec Bronisław - agronom pracował w Urzędzie Ziemskim. Matka Leonarda - pielęgniarka, całkowicie poświęciła się wychowywaniu dzieci.

Rodzina Dyakowskich zamieszkiwała w podmiejskiej Kolonii Wileńskiej, gdzie ojciec Ludgera posiadał działkę osadniczą nadaną mu za zasługi wojenne w czasie wojny Polsko-Bolszewickiej.

Po ukończeniu szkoły podstawowej, Ludger rozpoczął dalszą naukę w gimnazjum im. Zygmunta Augusta w Wilnie. Tam też wziął czynny udział w strajku szkolnym w proteście przeciwko litwinizacji polskiego szkolnictwa na terenie wileńszczyzny przez władze litewskie. W konsekwencji spowodowało to wydalenie go ze szkoły.

Związany z patriotyczną młodzieżą polską z Kolonii Wileńskiej i Rękawiczek wstąpił do AK pod pseudonimem "Leoś", wchodząc w skład "Patrolu dywersyjnego" dowodzonego przez Jerzego Tymana ("Jerry").

W dniu 19 sierpnia 1943r. patrol otrzymał rozkaz stawienia się w rejonie Wielkich Solecznik /folwarki Posolcze, Kiemieliszki, Świeniec/ do dyspozycji cichociemnych: por. Adama Boryczki "Brona" "Tońko" oraz ppor. Piotra Motylewicz "Krzemień" "Szczepcio", organizujących w tym terenie nowopowstający oddział partyzancki /późniejsza 6 Wileńska Samodzielna Brygada Partyzancka AK/.

"Leoś" Ludger Dyakowski brał udział w działaniach Brygady od chwili jej wzięcia w pole w dniu 27.08.1943r. do dnia 17.07.1944 zdradzieckiego aresztowania gen. "Wilka" wraz z jego Sztabem przez wojska NKWD. ~~W tym czasie brał udział w walkach z Niemcami i Litwinami.~~

Po rozporoszeniu się oddziałów partyzanckich AK, "Leoś" nie ujawnił się. Wyjechał z Wilna w transporcie wojskowym do Armii gen. Berlinga, po czym w maju 1945r. przedostał się na zachód do II Korpusu Gen. W. Andersa.

Po rozwiązaniu jednostek WP na Zachodzie, Ludger Dyakowski wstąpił do Armii Brytyjskiej służąc w niej przez 5 lat w charakterze tłumacza w Berlinie, a następnie w stopniu sierżanta w pułku "Manchester Regiment": na Malajach, w Kenii w Kuwejcie, Adenie Płn. Irlandii i Niemczech.

Służbę w Wojsku Brytyjskim ukończył jako Szef Kompanii tegoż pułku. W czasie służby w wojsku Brytyjskim występował pod nazwiskiem "James L. Dermott" .

Po ukończeniu ^{studies} studiów wojskowych był zatrudniony w charakterze pracownika cywilnego przy Armii USA stacjonującej w Niemczech. Zmarł 6 sierpnia 1995r. w Weinheim w Niemczech.

Mimo wieloletniego przebywania na obczyźnie zachował poczucie więzi narodowej z Polską. Mówił, pisał i czuł po polsku, utrzymywał kontakty z rodziną i pozostającymi w Kraju przyjaciółmi. Zgodnie z wolą Zmarłego, urna z Jego prochami została sprowadzona do Polski i złożona w grobie rodziny w Warszawie na cmentarzu komunalnym w Wólce Węglowej. *w dn. 28 maja 1996r.*

W czasie mszy św. w kościele św. Anny i podczas uroczystości pogrzebowych na cmentarzu, poza rodziną i najbliższymi przyjaciółmi Zmarłego - towarzyszył Mu Sztandar Okręgu Wileńskiego AK przy SZŻAK oraz grono Jego Towarzyszy - Żołnierzy 6 Wileńskiej Samodzielnej Brygady Partyzanckiej AK.

Jerzy Olejniczowski "Okon"

/ 6. Brygada AK - Wilno /